

Số: /KH-BCĐ

Thủ Thừa, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức kiểm tra, đánh giá xếp loại
“Cộng đồng học tập” các xã, thị trấn năm 2023

Căn cứ Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ GD và ĐT về việc đánh giá xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã;

Căn cứ Kế hoạch số 1088/KH-BCĐ ngày 06/3/2023 của Ban Chỉ đạo XDXHHT huyện về việc thực hiện Đề án XDXHHT năm 2023 của huyện Thủ Thừa;

Căn cứ Kế hoạch số 7183/KH-UBND ngày 04/10/2022 của UBND huyện Thủ Thừa về việc tổ chức công nhận danh hiệu các mô hình học tập cấp xã giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Thủ Thừa;

Ban Chỉ đạo Xây dựng xã hội học tập huyện (BCĐ.XDXHHT) xây dựng Kế hoạch kiểm tra, đánh giá xếp loại “Cộng đồng học tập” các xã, thị trấn năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra, đánh giá tình hình tổ chức triển khai đại trà các mô hình học tập trong năm 2023 trên địa bàn huyện.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối với Hội Khuyến học và các thành viên trong BCĐ.XDXHHT huyện thực hiện tốt việc tham mưu cũng như công tác chuẩn bị nội dung để tạo điều kiện cho các đoàn kiểm tra thực hiện tốt nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

- Đoàn kiểm tra phải đánh giá chính xác, khách quan giúp cho BCĐ.XDXHHT các xã, thị trấn khắc phục những hạn chế, đồng thời đưa ra những giải pháp nhằm giúp cho BCĐ và Hội Khuyến học địa phương hoạt động ngày càng hiệu quả hơn.

- BCĐ.XDXHHT các xã, thị trấn phải chuẩn bị hồ sơ sổ sách theo qui định và đáp ứng các yêu cầu do đoàn kiểm tra đề nghị, tạo điều kiện cho đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Đoàn kiểm tra sẽ nghe báo cáo của Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn về quá trình thực hiện, kết quả hoạt động về “Cộng đồng học tập” các xã, thị trấn năm 2023 của địa phương trong năm 2023 (báo cáo bằng văn bản) theo hướng dẫn của Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ GD và ĐT về việc đánh giá xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã;

- Kiểm tra hồ sơ minh chứng 15 tiêu chí công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã theo Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Kiểm tra hồ sơ và các quyết định công nhận 4 mô hình học tập “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Đơn vị học tập” và “Cộng đồng học tập” thuộc xã, thị trấn quản lý theo Kế hoạch số 7183/KH-UBND ngày 04/10/2022 của UBND huyện Thủ Thừa về việc tổ chức công nhận danh hiệu các mô hình học tập cấp xã giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Thủ Thừa.

- Kiểm tra hồ sơ và các quyết định công nhận mô hình “Công dân học tập” theo Kế hoạch số 5379/KH-BCĐ ngày 13/9/2023 của Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập huyện về việc tổ chức “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-2030” trong cơ quan cấp huyện và cấp xã, thị trấn trên địa bàn huyện Thủ Thừa.

- Kiểm tra việc cập nhật kết quả đăng ký, đánh giá trên phần mềm theo Kế hoạch số 933/KH-BCĐ ngày 11/8/2023 của Ban Chỉ đạo XDXHHT huyện về việc tập huấn sử dụng phần mềm đánh giá mô hình Công dân học tập trên địa bàn huyện Thủ Thừa.

III. THÀNH PHẦN LÀM VIỆC VỚI ĐOÀN KIỂM TRA

Ban Chỉ đạo XDXHHT các xã, thị trấn và các thành viên có liên quan.

IV. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN KIỂM TRA

- Địa điểm: Tại Phòng GD&ĐT huyện.

- Thời gian: Trong tháng 12/2023.

V. KẾ HOẠCH KIỂM TRA

Ban Chỉ đạo XDXHHT huyện sẽ thành lập 3 đoàn kiểm tra tiến hành làm việc trong 2 ngày, cụ thể như sau:

- Đoàn 1: Kiểm tra các đơn vị: thị trấn Thủ Thừa; các xã: Bình An, Mỹ An và Mỹ Phú.

- Đoàn 2: Kiểm tra các xã: Nhị Thành, Bình Thạnh, Tân Thành và Tân Long.

- Đoàn 3: Kiểm tra các xã: Mỹ Thạnh, Mỹ Lạc, Long Thuận và Long Thạnh.

Mỗi đoàn kiểm tra bao gồm: Hội Khuyến học huyện, Phòng GD và ĐT huyện, Hội Cựu Giáo chức huyện, Chủ tịch Hội Khuyến học các xã, thị trấn và Giáo viên phụ trách công tác phổ cập GD&XMC các xã, thị trấn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập các đoàn kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2023.

- Lập hồ sơ trình UBND huyện quyết định công nhận các xã, thị trấn đạt danh hiệu “Cộng đồng học tập cấp xã” năm 2023.

2. Hội Khuyến học huyện

- Chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị có liên quan kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở các xã, thị trấn:

+ Tổ chức, đánh giá, xếp loại công nhận 04 mô hình học tập “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Đơn vị học tập” và “Cộng đồng học tập” thuộc xã, thị trấn quản lý theo Kế hoạch số 7183/KH-UBND ngày 04/10/2022 của UBND huyện Thủ Thừa về việc tổ chức công nhận danh hiệu các mô hình học tập cấp xã giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Thủ Thừa;

+ Tổ chức đánh giá xếp loại mô hình “ Công dân học tập” năm 2023

+ Tổ chức đánh giá xếp loại “Cộng đồng học tập” các xã, thị trấn năm 2023 theo đúng quy trình hướng dẫn tại Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tổng hợp hồ sơ đề nghị kiểm tra công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã của UBND các xã, thị trấn làm cơ sở tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định kiểm tra.

3. UBND các xã, thị trấn

- Ban Chỉ đạo XDXHHT các xã, thị trấn tổ chức tự kiểm tra, đánh giá kết quả xây dựng các mô hình học tập: “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”, “Công dân học tập” và “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2023.

- Kết quả xây dựng 4 mô hình học tập “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập” , “Công dân học tập” do UBND các xã, thị trấn ra quyết định công nhận (có đầy đủ hồ sơ theo quy định và biên bản họp xét của Ban Chỉ đạo XDXHHT các xã, thị trấn).

- Riêng “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2023 sau khi tổ chức tự kiểm tra đánh giá gửi hồ sơ về huyện đề nghị kiểm tra công nhận.

- Hồ sơ gồm có: (theo mẫu đính kèm Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT).

+ Tờ trình của UBND cấp xã, thị trấn.

+ Báo cáo (kèm theo các minh chứng phù hợp với các tiêu chí đánh giá kết quả xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã có xác nhận của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

+ Biên bản tự kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” các xã, thị trấn.

+ Số lượng hồ sơ (02 bộ).

+ Thời gian nộp: ngày 15/12/2023.

+ Địa điểm nộp hồ sơ: Hội Khuyến học huyện.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu minh chứng phục vụ Đoàn kiểm tra cấp huyện.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, đánh giá xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã, thị trấn 2023 của huyện. Ban Chỉ đạo xây dựng XHHT huyện đề nghị Đoàn kiểm tra và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- UBND huyện (CT, PCT vx);
- TV Ban Chỉ đạo XD.XHHT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Ban Chỉ đạo XD.XHHT các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP;
- NCTH;
- Lưu:VT

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phan Văn Tới